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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tavidlových zbytků po pájení

přetavením. První čás je zaměřena na problematiku pájecích past. Je zde vysvětleno, z čeho se

pájecí pasta skládá a jakými způsoby se dá nanášet. V druhé části jsou popsána pájecí tavidla.

Třetí část se věnuje defektům, které jsou způsobeny tavidlovými zbytky po procesu pájení.

V další části je popsáno několik způsobů, jak lze čistit desky plošných spojů. V praktické

části je popsán experiment, který je zaměřen na měření povrchového izolačního odporu desek

plošných spojů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problem of flux residue after reflow soldering. The

first part deals with solder paste. There is a description of what the solder paste is made and in

what ways can be applied. The second part describes the soldering flux. The third part deals

with defects that are caused by flux residues after the soldering process. The next section

describes several ways how to clean the printed circuit boards. The practical part describes the

experiment that aims to measure surface insulation resistance of printed circuit boards.
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Seznamy symbolů a zkratek

DPS, PCB Deska plošných spojů - Printed Circuit Board

SMT Technologie povrchové montáže - Surface Mount Technology

SIR Povrchový izolační odpor - Surface Insulation Resistance

UV Ultrafialové záření - Ultraviolet

FR4 Kompozitní materiál ze skelné tkaniny a epoxidové pryskyřice -

Flame Retardant Class 4

SMD Součástka pro povrchovou montáž - Surface Mount Device
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tavidlových zbytků, které vzniknou

po pájení přetavením. Pájení přetavením představuje jeden ze způsobů měkkého pájení. Je to

jeden z nejpoužívanějších způsobů pájení SMD součástek při výrobě elektrických zařízení.

První kapitola je zaměřena na pájecí pasty. Je zde popsáno, s jakými typy pájecích past se

můžeme setkat, z čeho se skládají a jak se označují. Dále se tato kapitola věnuje velikostem

zrn pájky. Kapitola také obsahuje způsoby nanášení pájecích past. Poté jsou zde popsány

nároky na SMT šablony. Nakonec je zde porovnání dvou technologií při výrobě SMT šablon.

Druhá kapitola se zabývá pájecími tavidly. Tavidla jsou látky, které zabraňují oxidaci

kovů. Jsou zde popsána tavidla, která jsou rozpustná v rozpouštědle či vodě. Dále jsou zde

rozebrána pryskyřičná tavidla a jejich stupně aktivace. Kapitola obsahuje popis syntetických

tavidel a nakonec jsou popsána tavidla, která nazýváme bezoplachová.

Třetí kapitola je zaměřena na defekty tavidlových zbytků, které mohou negativně ovlivnit

vlastnosti elektronických sestav. Je zde popsáno, jaké nečistoty se nejčastěji vyskytují

po procesu pájení. Poté jsou zde popsány negativní procesy jako koroze, elektromigrace

a svodové proudy.

Čtvrtá kapitola je věnována čištění DPS. Jsou zde popsány moderní i starší metody

čištění. Dále jsou zde popsána čistící média, která se využívají v daných metodách.

V páté kapitole je popsán experiment, který je zaměřen na měření povrchového

izolačního odporu. Je zde popsáno, jakým způsobem proběhl návrh testované struktury. Dále

obsahuje soupis tavidel, které byly při experimentu použity. Poté následuje samostatný

průběh měření, kde můžeme nalézt informace o tom, jaké čistící a měřící přípravky byly

použity a při jakých podmínkách měření probíhalo. Nakonec jsou zde shrnuty výsledky

měření pro jednotlivá tavidla.

V závěru práce pak nalezneme celkové zhodnocení rozebírané problematiky

a vyhodnocení experimentální části.

Tavidlové zbytky po pájení přetavením Tomáš Konvička 2014

11

1 Pájecí pasty

Pájecí pasty jsou složeny z kovové složky (pájecích zrn) a organické složky (tavidla),

přičemž zhruba 90% pasty je tvořeno pájecími zrny a 10% tvoří tavidlo. Složení pasty je

zobrazeno na Obrázek 1.1. [1]

1.1 Typy pájecích past

V současné době je dostupná široká škála pájecích past. Obecně jsou tyto paty rozděleny

podle použitého tavidla, které je v pájecí pastě obsaženo. [2]

Obrázek 1.2 Rozdělení pasty podle typu použitého tavidla [2]

pájecí pasta

slitina

se stříbrem Sn 62 Pb 36 Ag 2

eutektická Sn 63 Pb 37

bezolovnatá Sn 95,5 Ag 3,8 Cu 0,7

tavidlo
pevné látky

pryskyřice

aktivátory

aditiva rozpouštědla

Obrázek 1.1 Složení pájecí pasty [1]

Tavidlové zbytky po pájení přetavením Tomáš Konvička 2014

12

Pájecí pasty, které jsou vodou rozpustné se musí čistit čistou de-ionizovanou vodou.

U bezoplachové pájecí pasty, s halogenidy nebo bez halogenidů, se na čištění používají mycí

prostředky, protože v pastě je obsažena pryskyřice. Po čištění zůstávají na desce tixotropní

materiály. [2]

Zmenšující se rozměry DPS a zvětšující se hustota součástek donutila průmysl uplatnit

bezoplachový proces. Jak je vidět z Obrázek 1.2, tak pájecí pasta nemusí, ale i může

obsahovat halogenidy. [2]

Pájecí pasta, která obsahuje halogenidy vykazuje horší spolehlivost a izolační odpor

oproti pájecí pastě bez halogenidů. Výhodou je však její dobrá zpracovatelnost a pájitelnost.

To bývá přisuzováno její lepší schopnosti aktivace. Většina pájecích past bez halogenidů

využívá jako aktivátor organické kyseliny. Existuje i velké množství organických kyselin,

které mají nižší molekulární hmotnost a vykazují větší aktivační schopnosti. Je tu však

nevýhoda, protože organické kyseliny s vysokou aktivační schopností absorbují vlhkost. Díky

tomu může dojít k ionizaci zbytků tavidla s vlhkostí, což by velmi zhoršilo elektrické

vlastnosti. [2]

U pájecích past využívá aktivační systém kombinaci organických kyselin s nižší absorpcí

vlhkosti a speciálně vyvinutých neionogenních aktivátorů. Tyto speciální aktivátory se

neionizují ani nerozkládají a díky své dobré stabilitě vykazují stejné aktivační schopnosti jako

halogenidy. Teplota aktivace neionizujících aktivátorů je poměrně vysoká, a proto musí být

pečlivě vybrány organické kyseliny, aby se při kombinaci těchto dvou složek zvýšila doba

aktivace přetavení, a tím se zlepší i pájitelnost a zároveň je zaručena vynikající spolehlivost.

[2]

1.2 Značení pájecí pasty

Obrázek 1.3: Značení pájecích past [3]

Tavidlové zbytky po pájení přetavením Tomáš Konvička 2014

13

Některé firmy uvádějí specifikaci se složením pájecí pasty přímo na obalu. Označení dle

normy DIN 32513 je zobrazeno na Obrázek 1.3. [3]

1.3 Velikost zrn

V dnešní době jsou kladeny velké nároky na elektronické sestavy. V hromadné výrobě

jsou běžné vysoké hustoty osazovaných součástek, menší součástky a jemné rastry. Proto

musí pájecí pasty vykazovat rovnoměrné a jemné zrnění s velmi malým rozptylem zrn.

Při výrobě vlastních zrn se využívá technologie odstřeďování v ochranném plynu, čímž lze

docílit nejmenší velikosti zrn, kontroly stupně oxidace na povrchu pasty a nízké oxidace

na povrchu zrn. [1]

Obrázek 1.4 Podíl oxidů v závislosti na velikosti zrn [1]

Z Obrázek 1.4 je vidět, že při zvyšujícím se množství jemnějšího zrnění se zvyšuje podíl

oxidů. Proto je důležité udržovat co nejnižší podíl superjemného zrnění. [1]

Podle mezinárodně uznávaných norem jsou zrna rozdělena podle velikosti a tolerance,

což je uvedeno v tabulce č.1. Rozdělení zrn je velmi důležité vzhledem k reologii, která nám

určuje , jak se pasta nechá nanášet, jak se odděluje z prostoru otvorů od šablony a také stupeň
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oxidace. V Tabulka 1.1 je uvedeno, že mezinárodní normy (ISO, DIN, JIS aj.) dovolují podíl

zrn o průměru menším než 20 µm až 10%. [1]

Tabulka 1-I: Rozdělení velikosti zrn a přípustný podíl prachu podle mezinárodních norem[1]

Vzdálenost vývodů Rozdělení velikosti zrn

< 0,5 mm 1 % < 20 µm … 50 µm < 3%


[…]


Tavidlo SMF-2

Oplach - demineralizovaná voda
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

7,69 7,88 3,87 2,13 3,81 2,21 1,85

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

11,67 11,77 8,03 5,53 4,35 4,75 4,26

Tab. A-III Výsledky měření pro tavidlo SMF-2 (oplach 50% demineralizovaná voda a 50% isoprophylalkohol)

Tavidlo SMF-2

Oplach - 50 % demineralizovaná voda a 50 % isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

25,66 13,89 7,19 3,46 3,85 3,21 2,52

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

1,71 0,21734 1,6 2,64 2,66 2,54 2,25
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Tab. A-IV Výsledky měření pro tavidlo P-30 (oplach 100% isoprophylalkohol)

Tavidlo P-30
Oplach - 100% isopropylalkohol

Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

53,9 54,48 28,37 23,01 20,93 7,88 6,53

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

65,7 52,04 48,05 28,96 27,12 17,88 15,3

Tab. A-V Výsledky měření pro tavidlo P-30 (oplach demineralizovaná voda)

Tavidlo P-30

Oplach - demineralizovaná voda
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

0,000609 0,000161 0,00147 0,00243 0,00171 0,0039 0,00204

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

13,89 13,11 10,94 6,55 6,35 5,53 5,98

Tab. A-VI Výsledky měření pro tavidlo P-30 (oplach 50% demineralizovaná voda a 50% isoprophylalkohol)

Tavidlo P-30

Oplach - 50 % demineralizovaná voda a 50 % isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

7,65 7,59 6,33 3,23 2,77 2,54 2,86

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

15,17 14,77 10,84 7,74 7,78 7,92 7,16
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Tab. A-VII Výsledky měření pro tavidlo SM-816 (oplach 100% isoprophylalkohol)

Tavidlo SM - 816

Oplach - 100% isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

0,284 36,68 28 21,69 16,51 6,21 3,76

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

13,79 24,25 40,23 39,34 35,25 32,66 30,97

Tab. A-VIII Výsledky měření pro tavidlo SM-816 (oplach demineralizovaná voda)

Tavidlo SM - 816

Oplach - demineralizovaná voda
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

27,89 20,25 8,8 5,38 4,33 3,25 2,38

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

14,72 11,44 10,02 7,12 5,62 4,92 4,43

Tab. A-IX Výsledky měření pro tavidlo SM-816 (oplach 50% demineralizovaná voda a 50% isoprophylalkohol)

Tavidlo SM - 816

Oplach - 50 % demineralizovaná voda a 50 % isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

7,16 6,43 5,09 2,77 2,79 2,86 2,95

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

7,01 6,58 6,25 4,86 5,75 4,98 5,45
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Tab. A-X Výsledky měření pro tavidlo P (oplach 100% isoprophylalkohol)

Tavidlo P

Oplach - 100% isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

39,52 60,26 37,32 30,1 25,39 1,86 1,91

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

68,07 91,75 42,64 29,99 25,1 9,51 9,41

Tab. A-XI Výsledky měření pro tavidlo P (oplach demineralizovaná voda)

Tavidlo P

Oplach - demineralizovaná voda
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

14,74 10,44 1,03 0,0093 0,056 0,086 0,047

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

9,33 5,24 5,92 5,54 5,12 7,29 6,27

Tab. A-XII Výsledky měření pro tavidlo P (oplach 50% demineralizovaná voda a 50% isoprophylalkohol)

Tavidlo P

Oplach - 50 % demineralizovaná voda a 50 % isopropylalkohol
Povrchový izolační odpor [TΩ]

Vzorky přetavené 200oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

12,15 7,6 4,52 3,04 2,88 2,15 1,98

Vzorky přetavené 240oC

počáteční stav 1. den 2.den 3den

10,56 7,64 7,39 7,83 7,65 7,84 7,75