Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Tavidlové zbytky po pájení přetavením
Student: Tomáš KONVIČKA Std. číslo: E11B0126P
Oponent: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. V teoretické části je stručně popsána problematika pájení a především tavidel. Kapitoly věnující se defektům a čištění mohly být obsáhlejší. Tyto dvě klíčové části práce obsahují pouze jeden obrázek. Celkově měl být autor při vkládání obrázků pečlivější, jelikož není zachován poměr jejich stran. V práci se na několika místech vyskytují překlepy a nepřesné formulace. Některé kapitoly vycházejí z malého počtu citované literatury, v celé práci je citováno pouze ze dvou zahraničních zdrojů. U testovaných tavidel by měl být citován technologický list výrobce a také uveden v literatuře. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je rozdíl mezi tavidly používanými v pájecích pastách a pro jiné druhy pájení?

Proč jste pro experiment zvolil právě tyto zástupce tavidel a jaký je jejich výrobce?

Z výsledných grafů je vidět, že minimálně ve dvou bodech vyšla značně odlišná hodnota od měřeného trendu. Čím to bylo způsobeno a nešlo hodnoty přeměřit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce